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Úvod
Téma bakalářské práce bylo vypsáno Ústavem hygieny UK – 3. LF pod

názvem ,,Tabák a teenageři“. Toto téma jsem si vybrala z důvodu přetrvávající

aktuálnosti kouření u dětí a mladistvých. Zajímá mě aktuální vztah dětí a

mladistvých ke kouření, jelikož pravidelně potkávám žáky již prvního stupně

základních škol s cigaretou, což je pro mne jako zdravotní sestru alarmující.

Kouření tabáku je známým a preventabilním rizikovým faktorem, který

ovlivňuje vznik, rozvoj a průběh mnoha onemocnění. (8) Kouření je obvykle

zahajováno v dětském nebo dospívajícím věku jako výsledek působení sociálních

vlivů a tlaků, nebo imitací modelů jako je kouření vrstevníků a starších

sourozenců, opozice a vzdor vůči rodičům aj. (9) Častým důvodem, proč děti

zkoušejí kouřit, bývá většinou zvědavost. Tímto návykem jsou totiž obklopeni od

svého dětství. (17) Stejně jako alkohol jsou cigarety volně prodejnou návykovou

látkou, nebála bych se říct i drogou. Vliv na užívání návykových látek u dětí a

mladistvých mají především rodiče a prostředí, ve kterém děti vyrůstají, jelikož

napodobují to, co vidí. (1)

V teoretické části mé bakalářské práce se věnuji charakteristice teenagerů,

historii kouření, kouření samotnému, rizikům spojeným s kouřením, rizikovým a

protektivním faktorům, sportu a kouření, prevenci kouření, prevenci na školách a

programům primární prevence na školách v Jihočeském kraji.

V praktické části jsem zpracovala výsledky dotazníkového šetření

získaných díky realizaci minideskriptivní studie mezi žáky sedmých až devátých

ročníků dvou náhodně vybraných základních škol v Táboře. Výsledky byly

vyhodnocené a zpracované do grafické podoby. Stanovila jsem tři pracovní

hypotézy, jejichž platnost byla ověřena statistickým testem. Závěrem bakalářské

práce je diskuze nad výsledky a formulace doporučení preventivní strategie.
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1 Teenager

Označení teenager pochází z anglického jazyka. Tento pojem se skládá ze

složenin teen (dospívající či – náctiletý) a ze slova age (věk). Teen je v anglickém

jazyce také koncovka, která označuje číslovky 13 až 19 let. V českém jazyce se

přípona – náct týká číslic 11 až 19. Mezi českým a anglickým pojetím je tedy

odlišnost ve věkovém vymezení. Anglicky mluvící země používají pro děti ve

věku 13 až 19 let termín teenageři, zatímco v ČR je tento termín používán spíše

v obecném jazyce, ale správně jsou používány dva termíny odlišující dvě věkové

období pubescence (11- 15 let) a adolescence (15 – 20 let). (29)

1.1 Pubescence

Pubescence znamená v českém překladu dospívání. Začíná mezi 11. a 13.

rokem a končí mezi 14. a 15. rokem. (2) V pubescentním období je u chlapců ze

sociálního hlediska významný zejména růst a rozvoj svalů. Sekundární pohlavní

znaky nejsou u chlapců na první pohled tak nápadné. Vyšší postava u chlapců je

sociálně akceptovatelná, ve společnosti vrstevníků je i výhodná, jelikož

představuje šanci na lepší sociální status. Přičemž u dívek je tomu naopak.

Sekundární pohlavní znaky jsou u děvčat nápadnější. Dívky dospívají dříve než

chlapci a jejich tělo se nápadně mění. (41) Dospíváním končí dětství. (2)

V literatuře je vymezeno věkově, ovšem jeho délka je zcela individuální, stejně

tak i jeho průběh.

Pubescent si vytváří identitu a pomalu přepisuje svůj status dítěte na

dospělého. Dochází k pohlavnímu dospívání doprovázeného hormonálními

změnami, tělesnými změnami, rozvíjí se druhotné pohlavní znaky, první menses u

dívek, u chlapců poluce, zájem o sexualitu aj. a k růstovému spurtu. Významným

projevem dospívaní je především tělesná proměna. Vlastní zevnějšek je nedílnou

součástí identity, proto bývá taková změna subjektivně prožívána. Ovšem tělesné

a psychické dospívání nemusí probíhat ve stejném tempu. Pokud je tělesné zrání

rychlejší než psychické, duševně infantilní pubescent není vždy schopen

přijatelným způsobem jej zvládnout. Hormonální změny pubescenta přinášejí i

zvýšenou emoční labilitu, úzkost, pocity ztráty jistoty a také problémy se

sebepřijetím. (19, 20) Dospívající mají pocit, že jim dospělí nerozumí, jsou
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vztahovační, mají pocity méněcennosti, které kompenzují začleněním do nějaké

party. (19) Odmítají podřízenou roli, respektive demonstrovanou formální

nadřazenost autorit například rodičů a učitelů. Neakceptují názory a rozhodnutí

autorit, ale přemýšlí o nich a hledají jiné alternativy, které se odlišují od názorů

autorit. Pubescenti bývají k autoritám netolerantní. Vyžadují rovnoprávnost a

stanovení pravidel, která by měli dodržovat všichni, nejen děti ale i dospělí.

V pubescentním období se zvyšuje význam a vliv vrstevníků. Srovnávají své

možnosti v rodině s pozicí, kterou mají ostatní. Role, kterou pubescent získal ve

vrstevnické skupině, může mít pro jeho identitu velký význam. Pro získání dobré

pozice v této skupině je schopný udělat mnohé. Pubescenti se snaží ve skupině

napodobovat jeden druhého. Socializace ve vrstevnické skupině postupně vede

k individualizaci a k osamostatnění. Socializační proces probíhá jen částečně,

jelikož s ukončením základní školní docházky se mnohé skupiny rozpadají. Další

průběh socializace probíhá ve skupině, do které se jedinec zařadí po příchodu na

jinou školu. (18)

1.2 Adolescence

Období adolescence je označováno jako doba od 15 do 20 let, kdy je

počátek spojován s plnou reprodukční zralostí, v jejímž průběhu je obvykle

ukončen tělesný růst. (12) Adolescence je obdobím přechodu do dospělosti.

Jedinci jsou akceptováni jako dospělí a takové chování se od nich také očekává.

Toto období můžeme charakterizovat několika důležitými proměnami.

Např. první pohlavní styk, ukončení povinné školní docházky, dovršení

přípravného profesního období, které je následované nástupem do zaměstnání a

dosažení plnoletosti. Nedílnou součástí adolescentní identity je tělesný vzhled, i

když tato fáze už nepředstavuje v tělesném vývoji žádnou převratnou změnu.

K dosažení dobré sociální pozice slouží atraktivita. Atraktivní jedinec je úspěšný

mezi vrstevníky, ale i v soupeření s dospělými autoritami. Vztahy s vrstevníky

v tomto období mají stále velmi významnou roli. Kontakt s vrstevnickou skupinou

uspokojuje potřebu orientace a smysluplného učení. Postupně částečně nahrazují

rodinu v oblasti uspokojování potřeby citové jistoty a bezpečí. Když se dospívající

odpoutává od rodiny, ztrácí ale do jisté míry i citové zázemí. Pocit jistoty v tomto
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období je uspokojován vrstevnickými vztahy. Ke konci tohoto období se mění

vztah k vrstevníkům. Nejde již o nekritický obdiv a přijímání všeho, co vyžaduje

skupina. Jak se jedinec stává vyspělejším a jistějším, odpoutává se ze závislosti na

vrstevnické skupině. Spoléhá na vlastní názor a dokáže vyjádřit nesouhlas

nejenom rodičům, ale také kamarádům. (18)

Adolescenti si sami vybírají hodnoty a normy, ke kterým chtějí být loajální

a automaticky nepřijímají to, co jim rodiče nebo společnost nabízejí. Pro

adolescenta je významné, když mu cizí dospělí v různých institucích začínají

vykat. Pro něj je to zadostiučinění, že již není považován za dítě. Vykání je pro

něj potvrzením proměny vedoucí k získání statusu dospělého. Sám adolescent ve

vztahu k dospělým touží po tom, aby jim mohl tykat a dokázat si rovnocennost.

(12)
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2 Tabák a jeho historie

Tabák je starou kulturní rostlinou Střední Ameriky. V dávných dobách

sloužil Indiánům, v prvé řadě k náboženským účelům a léčebným metodám. To,

že se tabák kouřil již v dávných dobách, dokazují nálezy dýmek v hrobech starých

Aztéků, kteří jej také žvýkali, šňupali a polykali. (9)

S užíváním tabáku se jako první z Evropanů seznámili Kolumbus a jeho

námořníci, kteří v roce 1492 zakotvili u břehu Kuby. Dva námořníci z jeho


[…]


f. příležitostně - oslavy

g. příležitostně - návštěvy

11. Kouřil někdo z tvé rodiny dříve a úspěšně přestal?

a. ano, uveď kdo:………………………………………..

b. ne
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12. Kouří tvoji spolužáci v okolí školy?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

e. nevím

13. Kouří tvoji kamarádi?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

e. nevím

14. Zkusil/a jsi už někdy kouřit?(pokud ne, pokračuj na otázku č.35)

a. ano, jednou

b. ano, vícekrát

c. ne, nikdy

15. V kolika letech jsi vyzkoušel/a svou první cigaretu:………………….

16. Jak jsi se cítil/a při kouření své první cigarety?

a. dobře

b. špatně

c. dospěle

d. provinile

e. jinak, uveď:………………………..

17. První cigaretu jsi vykouřil/a v přítomnosti:

a. rodičů

b. prarodičů

c. sourozence

d. kamaráda/kamarádky

e. spolužáka/spolužačky

f. sám/sama

g. jiné:……………………….

18. Kde jsi získal/a svou první cigaretu?

a. vzal/a jsem ji rodičům

b. dal mi ji kamarád

c. koupil/a jsem si ji

d. jinak:…………………
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19. Kde jsi kouřil/a svou první cigaretu?

a. na veřejném prostoru (např.: park, hřiště)

b. doma

c. u kamaráda

d. ve škole

e. jinde:……………….

20. Co tě vedlo k tomu, abys zkusil/a kouřit?

a. kamarádi

b. spolužáci

c. starší sourozenec nebo příbuzný

d. zvědavost

e. kouření u rodičů nebo prarodičů

f. TV

g. jiné:……………………………………….

21. Kouříš v současné době? (pokud odpovíš ne, pokračuj na otázku č. 35)

a. ano, pravidelně

b. ano,občas

c. ano, zřídka

d. ano, výjimečně

e. ne

22. Kolik cigaret v průměru vykouříš denně, uveď:………

23. Kolik cigaret jsi vykouřil/a za uplynulý týden, uveď:……......

24. Kolik cigaret jsi vykouřil/a za uplynulý měsíc, uveď:……….

25. Při jaké příležitosti kouříš?

a. když jsem ve stresu

b. s kamarády, spolužáky

c. když dostanu chuť

d. když dostanu cigaretu

e. z nudy

f. jiné:………………
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26. Kdy nejčastěji kouříš?

a. ráno doma

b. ještě před začátkem školy

c. o přestávkách

d. o polední pauze

e. po škole

f. během zájmových a sportovních činností

g. odpoledne venku

h. odpoledne potají doma

ch. večer

27. Kde nejčastěji kouříš?

a. doma

b. v areálu školy

c. u kamaráda doma

d. u spolužáka doma

e. ve veřejných prostorách (např.: park, hřiště)

f. jinde:………………………

28. Kde nejčastěji získáváš cigarety?

a. beru rodičům bez dovolení

b. dostávám od rodičů nebo prarodičů

c. od sourozence

d. od kamarádů

e. od spolužáků

f. kupuju si je

g. jiné:……………….

29. Pokus si cigarety kupuješ, tak kde?

a. v trafice blízko domova

b. v trafice blízko školy

c. v kiosku dtto

d. v supermarketu dtto

e. jinde:……………………………….

f. nekupuju si je

30. Kde získáváš peníze na cigarety:

a. kapesné

b. brigády

c. dárky od příbuzných ke svátkům, narozeninám apod.

d. jiné:…………………….

88

31. Když ti Tvůj kamarád/ka nabídl/a cigaretu, bylo pro tebe těžké ji

odmítnout?

a. ano velmi

b. spíše ano

c. spíše ne

d. určitě ne

e. nevím

32. Zkusil/a už někdy přestat kouřit?

a. ano, jednou

b. ano, často

c. ne

33. Myslíš, že kouření má vliv na tvůj výkon při sportu? (pokud jsi na otázku

č. 5 odpověděl ano, odpověz)

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

34. Jak dlouho před začátkem sportovní aktivity si zapálíš cigaretu?(pokud

jsi na otázku č. 5 odpověděl ano, odpověz)

a. bezprostředně před začátkem aktivity

b. zhruba půl hodiny před začátkem aktivity

c. zhruba hodinu před začátkem aktivity

d.několik hodin před začátkem aktivity

e. nevím

35. Myslíš si, že je těžké přestat kouřit?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

e. nevím

36. Víš o možnosti podpůrné léčby při odvykání kouření?

a. ano, slyšel/a jsem o tom

b. ano, zkoušel/a jsem to

c. ne

37. Jaká znáš zdravotní rizika spojená s kouřením, vypiš:

……………………………………………………………………………………
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38. Účastnil/a jsi se někdy preventivních programů proti kouření, které

pořádala Tvá škola?

a. ano, opakovaně

b. ano, jednou

c. ne, nikdy

d. žádný preventivní program škola nepořádala

e. nevím, nepamatuji se

39. Pokud ano, jak ho hodnotíš:

………………………………………………………………

40. Byl jsi během preventivních prohlídek u praktického lékaře dotázán na

kouření?

a. ano, jednou

b. ano, každou návštěvu

c. ne

d. nevím, nepamatuju si

41. Kouří učitelé ve škole (kouř je cítit na chodbách, v kabinetu, ve škole je

kuřárna)?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

e. nevím

42. Kolik tvých spolužáků kouří, uveď:………

43. Kolik tvých kamarádů kouří, uveď:………

44. Při výběru partnera bude kuřáctví/ nekuřáctví hrát roli?

a. velkou

b. střední

c. malou

d. žádnou

e. nevím