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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body
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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Kouření dospívajících zůstává aktuálním problémem i v současnosti, kdy se proměňuje životní styl ve prospěch

nelátkových závislostí s výjimkou kouření. Bakalářská práce je přínosná svým vhledem do problematiky jednoho

konkrétního jihočeského města a dvou vybraných základních škol. To znamená, že výsledky práce mohou přispět

k precizaci formulovaných cílů a nástrojů primární prevence kouření žáků nejen v ZŠ, ale i v celoměstských

programech.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autorka bakalářské práce při zpracování tématu i realizaci pilotní studie pracovala samostatně, o problematiku

se detailně zajímala, o čemž svědčí mimo jiné i užití 43 citačních pramenů, z čehož 5 bylo cizojazyčných.

Skutečnost, že autorka pojala téma své práce zcela komplexně, svědčí v teoretické části např. kapitola o historii

tabáku, prezentace nejnovějších výsledků evropské studie ESPAD a nové studie detailně popisující situaci v ČR

kolektivu autorů pod vedením Dzúrové.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

3

Cíl práce, výzkumné otázky a tři pracovní hypotézy byly jednoznačně formulované. Autorka bakalářské práce

dobře zvládla realizaci deskriptivní miniankety na dvou základních školách, jejíž výsledky detailně popisuje a

prezentuje formou tabulek. V diskuzi se soustředí zejména na potvrzení pracovních hypotéz, kde prezentuje

zajímavou úvahu nad konkrétními výsledky. Výsledky práce jsou pomyslným kamínkem do mozaiky, která

představuje plastický obraz o kouření v ČR; mohou být zhodnocené při tvorbě preventivního programu.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

2

Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadované předpoklady. V kapitole věnované prezentaci výsledků

lze vytknout opomenutí uvedení čísel grafů, jejichž výčet je v seznamu grafů na závěr práce uvedený, a také

nevyváženou grafickou úpravu. Jazykové a stylistické úrovni práci lže vyčíst ojedinělé pochybení.

Bakalářská práce má 79 stran. Autorka dodržela novou citační normu ČSN.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Data nové národní studie o kouření dětí uvádí, že kouří 20 % dětí, z nichž

čtvrtina cigarety získala zadarmo na marketingových akcích. Jak je

pravděpodobné, že stejná odpověď se skrývá pod vaší otázkou, že dítě

cigaretu našlo nebo kouří, když cigaretu dostane?

Čím si vysvětlujete stále klesající věk první cigarety (v souboru 6 %)?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

14. května 2018

Podpis:

Eva Vaníčková, v. r.

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka